<sup>7</sup> *Astronomus* c. 37: Sub hoc tempore [ann. 823] perlatum est Imperator, Theodorum Primicerio S. Ecclesiæ Romanæ et Leonem Nomenclatorem luminibus privatos, ac deinde decollatos in domo Episcopali Lateranensi. Invidia porro interfectoribus imponebatur, eo quod diceretur, ob fidelitatem Lotharii eos, qui interfici sunt, talia fuisse perpessos. In qua re fama quoque Pontificis laudebatur, dum ejus consensu totum adscriberetur. Missi were sent to Rome, and Paschalis P. ab interfectorum nece se cum plurimis Episcoporum sacramento purgavit.

<sup>8</sup> *Astronomus* c. 38: Soon after the accession of Eugenius (A. D. 824) Lothaire came to Rome cumque de his, que acciderant quereretur, quare scilicet hi, qui Imperatori et Francis fideles fuerant, iniqua nece peremti fuerint, et qui superviverent ludibrio reliquis haberentur; quare etiam tantæ querelaæ adversus Romanorum Pontifices Judicesque sonarent; repertum est, quod quorundam Pon-

ory IV. in the year 833 taking upon himself to interfere in favor of the rebellious sons of Lewis. This attempt, however, proved premature.<sup>9</sup> But by the treaty of Verdun (A. D. 843) the popes became the subjects of Lothaire, who, with less power than their former master, was, besides, often called away to other parts of his empire. At the same time, Rome began to be threatened by the incursions of the Saracens. Thus it happened that Sergius II. (A. D. 844), Leo IV. (A. D. 847), and Benedict III. (A. D. 858), were consecrated without awaiting the consent of the emperor. Still the popes continued to acknowledge their subjection to the imperial power,<sup>10</sup> although public opinion had already begun to reverse the case, and to look upon the imperial power as deriving its essential dignity from the papal unction.<sup>11</sup>

---

tificum vel ignorantia vel desidia, sed et Judicium cæca et inexplebili cupiditate, multorum prædia injuste fuerint confiscata. Ideoque reddendo quæ injuste erant sublata, Lotharius magnam populo Romano creavit lœtitiam. Statutum est etiam juxta antiquum morem, ut ex latere Imperatoris mitterentur, qui judiciariam exercentes potestatem, justitiam omni populo, tempore quo visum foret Imperatori, æqua lancea penderent. — *Continuator Supplementi Langobardicorum Pauli Diaconis.* (in Bouquet T. VI. p. 173). Et hoc est juramentum, quod Romano clero et populo ipse (Lotharius) et Eugenius P. facere imperavit: Promitto ego ille per Deum omnipotentem et per ista sacra IV. Evangelia, et per hanc crucem D. N. J. C. et per corpus beatissimi Petri Principis Apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero Dominis nostris Imperatoribus Hludowico et Hlothario diebus vita meæ, juxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio, salva fide, quam repromisi domino Apostolico: et quod non consentiam, ut aliter in hac sede Romana fiat electio Pontificis nisi canonice et juste, secundum vires et intellectum meum: et ille qui electus fuerit, me consentiente, consecratus Pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in praesentia Missi domini Imperatoris et populi, cum juramento, quale dominus Eugenius Papa sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum. The decrees passed by Lothaire on this occasion in Rome, are in Mansi T. XIV. p. 479.

<sup>9</sup> *Astronomus* c. 48. It being reported of Gregory, who was in the camp of the sons, quod ideo adesset, ut tam Imperatorem quam episcopos excommunicatio- nis irretire vellet vinculis, si qui inobedientes essent sue filiorumque Imperatoris voluntati: parum quid subripuit Episcopis Imperatoris præsumptio audaciæ, asser- entibus nullo modo se velle ejus auctoritati succumbere: sed si excommunicans adveniret, excommunicatus abiaret: cum aliter se habeat antiquorum auctoritas Canonum. A g o b a r d, though on the Pope's side, writes to Lewis *de comparatione utriusque regiminis*, c. 4: Certe, clementissime domine, si nunc Gregorius Papa irrationabiliter et ad pugnandum venit, merito et pugnatus et repulsus recedet. Si autem pro quiete et pace populi et vestra laborare nititur, bene et rationabiliter obtemperandum est illi, non repugnandum. — *Gregorii Ep. ad Episcop. Regni Francorum* (*Mansi* T. XIV. p. 519) is an answer to a letter from Lewis's bishops, now no longer extant.

<sup>10</sup> *Leo IV. Lothario Augusto* (in Gratiani Decreto P. I. dist. X. c. 9); De capitulis vel præceptis imperialibus vestris, vestrorumque (leg. nostrorumque) pontificum prædecessorum irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quantum valuius et valemus Christo proprio, et nunc, et in aeternum nos conservatores modis omnibus profitemur. Et si fortasse quilibet aliter vobis dixerit, vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo mendacem. Concerning the occasion of this letter, see *Baluzii Præf. ad T. I. Capitularium*, § 21.

<sup>11</sup> The progress of opinion may be seen: *Annales Loiselianni* ad ann. 813: (Carolus Imp.) evocatum ad se apud Aquasgrani filium suum Ludovicum Aquitanæ Regem, coronam illi imposuit et Imperialis nominis sibi consortem fecit. When Stephen IV. visited the emperor A. D. 816 (*Astronomus*, c. 26): Imperator imperiali diadema est coronatus et benedictione inter Missarum celebratio-

The story of Pope Joan, (Johannes Anglicus, or John VIII.), who is supposed to have filled the papal chair between Leo IV. and Benedict III., is a fabrication of later times.<sup>12</sup>

nem insignitus. — *Annales Eginhardi* ad ann. 823: Lotharius cuin secundum patris jussionem in Italia justias faceret, et iam se ad revertendum de Italia præpararet, rogante Paschale P. Romanum venit: et honorifice ab illo susceptus in s. Paschali die apud s. Petrum regni coronam, et Imperatoris et Augusti nomen accepit (without the knowledge, therefore, of Lewis). Lewis II. writes himself to the Greek emperor Basil, as early as A. D. 871 (*Muratori Script. Ital. T. II. P. 2. p. 243. Bouquet T. VII. p. 573*) unctione et sacratione per summi Pontificis manus impositionem divinitus sumus ad hoc culmen proiecti. — Carolus M. abavus noster unctione hujusmodi per summum Pontificem delibutus primus ex gente et genealogia nostra — et Imperator dictus et christus Domini factus est. — Si calumniariis Rom. Pontificem, quod gesserit: calumniari poteris et Samuel, quod spreto Saule, quem ipse unixerat, David in Regem ungere non renuerit.